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Rozsvícení vánočního stromu

Vánoce už klepou na dveře, a proto jsme 
i v Bochově přivítali první advent rozsví-
cením vánočního stromečku. Tato akce je 
již tradičně doplněna o vánoční mini trhy. 
K prodeji byly připraveny adventní věnce, 
jmelí, nejrozmanitější dekorace, ručně 
vyráběné dárečky a mnoho dalšího. Ná-
vštěvníci se mohli zahřát horkým nápo-
jem či medovinou. Děti si nazdobily per-
níčky v připravené dílničce. Stejně jako 
v letech minulých se soutěžilo. Letos se 

účastníci mohli utkat v souboji o nejkrás-
nější ozdobu na stromeček. 1. místo vy-
hrála paní Olga Navrátilová, 2. místo paní 
Olga Vonšovská a 3. místo paní Terezie 
Tkáčová. Soutěž o nejkrásnější pokrývku 
hlavy vyhrála slečna Petra Vohryzková. 
Hlavní program začal v 16.30 hodin vy-
stoupením dětí z MŠ, ZŠ, 2. ZŠ a ZUŠ. 
Děkujeme všem dětem za krásná a milá 
vystoupení a  pedagogům za trpělivost 
a čas věnované nácviku. Vyvrcholením 

adventního odpoledne bylo rozsvícení vá-
nočního stromu, před kterým ještě pan 
starosta Miroslav Egert společně s panem 
farářem Józefem Szczepaniakem promlu-
vili o smyslu Vánoc v dnešní době, popřáli 
všem především klidný advent, krásné 
Vánoce a do nového roku hodně zdraví, 
dobré nálady a  životního optimismu. 
Společným odpočtem jsme rozsvítili náš 
krásný vánoční stromeček a nakonec jsme 
si zazpívali závěrečnou koledu. Advent se 
vydařil, účast návštěvníků předčila naše 
očekávání a všichni jsme měli možnost 
prožít krásné odpoledne a zpříjemnit si 
tak čekání na Vánoce.

Za poskytnutí finančního příspěvku 
děkujeme Městu Bochov. Za pomoc při 
organizaci a  technické zajištění si za-
slouží poděkování pracovní četa, SDH 
Bochov a zaměstnanci MÚ, dále pan Kaj-
zar za zapůjčení valníku (podia) a pan 
Kropfreiter za ozvučení všech vystou-
pení. Všem přejeme klidné a pohodové 
Vánoce a doufáme, že nám zachováte pří-
zeň i v nadcházejícím roce.

Za KK při RM Bochov 
Kamila Altmanová
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Otázky pro starostu
Pane starosto, nedávno naše město 
navštívil ministr dopravy v souvislosti 
s budoucím řešením dopravní situace 
na silnici I/6  – odbočení na Toužim. 
Víme, že se tomuto problému věnu-
jete již několik roků, v říjnu jste byl 
dokonce interpelovat i v Parlamentu 
ČR. Osvětlete, prosím, občanům, o co 
konkrétně jde a v jaké fázi je řešení. 
Má město šanci prosadit svůj způsob 
řešení?
Věc je zdánlivě jednoduchá, ale trochu 
hůře se popisuje. Současný plán výstavby 
nové D6 počítá s tím, že v blízkosti bývalé 
vojenské hlásky před Bochovem, ve směru 
od Karlových Varů, má vzniknout mimo-
úrovňová křižovatka (MÚK), která bude 
sloužit jako výjezd z nové rychlostní silnice 
D6 do Bochova, směrem na Bečov a pak 
také na Toužim a Plzeň. Během tvorby no-
vého územního plánu našeho města však 
bylo zjištěno, že pro budoucí zklidnění 
dopravy v Bochově v oblasti tzv. „mezi 
zahrádkami“ bude mnohem výhodnější, 
když se poloha této MÚK přesune až do 
prostoru současné odbočky na Těšetice. 
Veškerá doprava směřující na Toužim a Pl-
zeň tak bude odvedena mimo intravilán 
města Bochov. Je to však velký problém, 
který se již drahná léta řeší. Pokud se však 
MÚK podaří přesunout, může město pro 
budoucí výstavbu rodinných domů využít 
pozemky severně od čerpací stanice nad 
Křížovým rybníkem, neboť doprava na sil-
nici dnešní E48 (6) bude výrazně utlumena. 
Dá se totiž velice úspěšně předpokládat, 

že s výstavbou silnice D6 se výrazně zvýší 
frekvence dopravy směřující přes nás na 
Plzeň.

Na domu č.p.3 na náměstí se stále in-
tenzivně pracuje, zaměstnanci pra-
covní čety odvedli již spoustu práce, 
zapojují se i odborné firmy (např. vý-
měna střešní krytiny). Kdy předpo-
kládáte dokončení celé náročné re-
konstrukce a je již známo definitivní 
využití objektu?
Věřím, že rekonstrukce se bude chýlit ke 
konci v závěru příštího roku. Jak jsem 
již avizoval, celé první patro bude sloužit 
potřebám komplexní stomatologické péče 
a v přízemí objektu vzniknou tři nebytové 
prostory pro drobné podnikání.

Zvažuje se umístění solárních panelů 
na střechu školy. O co by se mělo kon-
krétně jednat? Jaké by bylo využití 
takto získané energie?
Tato uvažovaná akce má napomoci po-
vědomí občanů, a  zvláště dětí, ve věci 
získávání energie z obnovitelných zdrojů 
a také k úsporám v nákladech na provoz 
budovy školy. Vyrobená elektrická ener-
gie bude přímo v budově spotřebovávaná. 
Obnovitelné zdroje energie, to je velké 
téma a město se chce připojit k využívání 
tohoto potenciálu získávání energie. Vše 
bude záležet na skutečnosti, jak moc fi-
nančně náročná bude prvotní investice 
do solárních panelů a zda se tato investice 
městu vyplatí.

V minulém čísle jste zmínil chystanou 
rekonstrukci městské knihovny. Co 
přesně by se mělo dělat a kým? Počí-
táte s touto akcí již na rok 2020?
Měla by se opravit fasáda budovy. Zateplit 
interiér budovy odizolováním podkrovních 
prostor objektu. Mělo by dojít k výměně oken 
a vstupních dveří a k obměně mobiliáře. Za-
tím jsme ve fázi plánování a vůbec si nedo-
kážu teď představit, kdo všechny napláno-
vané činnosti provede. Velká část prací však 
zřejmě bude provedena pracovníky pracovní 
čety města Bochov. Uvažuje se, že realizace 
bude zahájena skutečně v roce 2020.

Pane starosto, blíží se závěr roku, čas 
bilancování. Co vám z pohledu před-
stavitele města udělalo v tomto roce 
největší radost?
Jednoznačně nové sportoviště v areálu ZŠ 
Bochov!

Asi už do konce roku v BZ nebudu mít příle-
žitost, a proto mi dovolte na tomto místě ještě 
poděkování a přání. Děkuji všem, kteří se 
v letošním roce zapojili do života a fungování 
našeho města, všem, kteří pro město pra-
covali, město a jeho obyvatele a bezpečnost 
chránili, pořádali různé akce nebo město re-
prezentovali, ať na poli sportovním, či jiném. 
Děkuji! Úplně všem pak přeji krásné prožití 
vánočních svátků a silvestra. Hlavně dosta-
tek zdraví a mnoho úspěchů do roku 2020!

Děkujeme za odpovědi 
a přejeme úspěšný nový rok.

PLÁN AKCÍ 
V BOCHOVĚ 2020
LEDEN

11. 1. Myslivecký ples

18. 1. XII. reprezentační ples 
 města Bochov

30. 1. Přednáška o rakovině 
 prsu – Mammahelp

ÚNOR

14. 2. Valentýn – zlatá šedesátá 
 s kapelou Jazzcakes

22. 2. Maškarní pro dospělé

BŘEZEN

14. 3. Maškarní pro děti

21. 3. Josefovská zábava

VESELÉ VÁNOCE A SPOUSTU 

SPLNĚNÝCH PŘÁNÍ V NOVÉM ROCE 2020 VÁM 

PŘEJE STAROSTA MĚSTA A REDAKCE BZ

MĚSTSKÝ ÚŘAD BOCHOV OZNAMUJE, 
ŽE BUDE UZAVŘEN V DOBĚ OD 

23. 12. 2019 – 31. 12.2019 VČETNĚ.
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Jarmark města Bochov,
oslavy 694. výročí udělení městských práv a 10. výročí 
partnerství Bochov – Thiersheim

Každé léto se všichni těšíme na září z mnoha 
důvodů. Jedním z nich je bezesporu náš tra-
diční jarmark. Letos se slavilo již 694 let od 
udělení městských práv a zároveň se sla-
vilo kulaté, desetileté, partnerství s městem 
Thiersheim. Tradiční jarmark, netradičně 
slunečný, zahájili starostové obou partner-
ských měst společně. Poté pódium náš skvělý 
moderátor Libor Balák předal na chvíli dě-
tem. A nejenom našim bochovským, ale 
i thiersheimským. Když jsme shlédli krásná 
vystoupení, nastal čas možností procházet 
se všemi rozmanitými stánky, kterých bylo 
po náměstí až až. K nakupování nám do uší 
zněl trombonový soubor z Thiersheimu, ten 
vystřídala místní bluegrassová skupina 4R, 
která je naší jarmareční stálicí.

Kdo chtěl trošku adrenalinu, mohl za-
mířit na pouťové atrakce či do různých díl-
niček. Bylo zde malování pískem, zdobení 
perníčků, navlékání korálků a  malování 
na obličej. U všeho se tvořily dlouhé fronty, 
což znamená, že se zde dětem líbilo. Letos 
si pro vás kulturní komise připravila i sou-
těže. Děti mohly soutěžit v prokousávání se 
lahodnými koláči, jež nám laskavě upekla 
paní Hazuchová. Kdo se prokousal do pro-
středku, vyhrál dvacetikorunu. Ostatní sou-
těžící se alespoň nasvačili. Pro dospělé zde 
byla připravena soutěž ve vypití půllitru piva 
z Radničního sklípku. Kdo vyhrál, postoupil 
do semifinále, kde se musel již vypít tuplák. 
Do klání se zapojili i němečtí přátelé, ale 
první místa nakonec získali místní. Kolem 
třetí hodiny se před pódiem začaly tvořit 
hloučky nedočkavců, kteří se těšili na vy-
stoupení Petra Rezka s jeho kapelou. Mladí 
i starší se pohupovali do rytmu a zpívali. Nej-
dříve se tančilo poskrovnu, ale postupem 
času se našlo více a více tanečníků. Takže 
při vystoupení skupiny The Bugles či Voxel 
bylo pod pódiem plno a tancovalo se naplno. 
Doufám, že mne všichni interpreti omluví, 

ale největší potlesk si, podle mého, získaly 
bochovské tanečnice Zumbice. Do svého 
vystoupení opět vložily spoustu elánu a nad-
šení, kterým,nakazily“ všechny přihlížející. 
Zlatým hřebem večera se jistojistě stal něko-
lik minut trvající ohňostroj. Ten obdivovali 
malí i velcí. Někteří už z bezpečí domova, ale 
líbil se určitě všem. Závěr dne patřil punk 
rockové skupině Špuntqaně. Tu si užívali 
už jen ti nejvytrvalejší a jistě ničeho nelito-
vali, neboť hráli skvěle. Letošní jarmark by 
nebyl tak povedený, nebýt našich štědrých 
sponzorů. Tímto děkujeme Evropské unii, 
Euregiu, Evropskému fondu pro regionální 
rozvoj, firmám Vodakva, Marius Pedersen, 
Krajské správě a údržbě silnic K.Vary, městu 
Bochov, městu Thiersheim a  Službám 

města Bochov. Děkujeme všem, kteří se na 
přípravě jarmarku podíleli – při vymýšlení 
programu, stavbě stánků, technickým za-
bezpečením, bezpečností a další rozmanitou 
pomocí. A děkujeme i těm, kteří se podíleli 
na úklidu po jarmarku, protože ač pracov-
níci čety pravidelně vysypávali velké množ-
ství košů rozmístěných po celém náměstí, 
po odklizení laviček se nám naskytl zoufalý 
pohled na hromadu smetí. Je škoda, že tak 
pěkný jarmark byl poznamenán touto ne-
milou skutečností. Snad se do příštího roku 
naučíme více dbát o naše krásné městečko, 
určitě si to zaslouží.

Za kulturní komisi při Radě města Bochov
Terezie Tkáčová
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Zahájení školního roku v MŠ

Školní rok 2019/2020 začal jako jiné roky 
příchodem nových dětí. Probíhá u nich 
adaptace, kdy se učí přijímat pobyt v MŠ 
jako běžnou součást života. S tím přichází 
pro ně mnoho nových poznatků, pravidel 
a přizpůsobování se soužití v kolektivu.

Jejich rozumové schopnosti se rozví-
její získáváním vědomostí ze života kolem 
sebe. Nyní se věnujeme tématu podzim, to 
znamená sklizeň, ovoce, zelenina, stromy, 
změny v přírodě a vše, co k tomu patří.

Děti se seznamují a pracují s různými 
materiály k tvořivým činnostem, učí se za-
cházet s výtvarnými pomůckami atd.

Starší děti nacvičují programy na různá 
vystoupení – bochovský jarmark, vítání 
občánků, setkání seniorů.

Pobyt v MŠ jim zpestřují divadelní před-
stavení z divadel Kolem, Z Bedny a Řim-
baba. Byl uspořádán zájezd pro rodiče 
s dětmi na muzikál „Máša a Medvěd“ do 
Prahy. Navštívili jsme hernu Hafík v K. 
Varech.

Těšíme se, že nás ve školce čeká hodně 
hezkých dnů, které prožijeme bez trampot 
a problémů.

A. Lidinská, učitelka MŠ

ZÁŘÍ:
Petro Ivan
Irmanová Marie
Palivec Václav

ŘÍJEN:
Krkoška Václav
Kele Michal

LISTOPAD:
Kunzová Ludmila
Vopálenská Evženie
Kuzniková Drahomíra
Petráková Milada
Gréková Františka
Petinger Josef

Blahopřání 
k významnému 
životnímu věku:

Vše nejlepší 
k životnímu 
jubileu
ZÁŘÍ:
Vaňousková Marie
Friedrichová Ludmila
Tannhäuser Josef
Egertová Marie
Brabenec František
Navrátil Josef

ŘÍJEN:
Mikušová Antonie
Pelechová Jiřina
Smrž Jaroslav
Kačeriaková Erika
Altman Vladimír
Bican Jan

LISTOPAD:
Trubačová Milada
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Dotace z ESF na 
2. ZŠ
Jsme sice malá školička, ale zatím se nám 
podařilo díky grantům z ESF získat pro 
školu 2 654 428,50 Kč. V letošním školním 
roce k tomu přibyla ještě částka 434 421,– 
Kč. Jde o projekt z Operačního programu 
Výzkum, vývoj a  vzdělávání, výzva č. 
02_18_063 pro šablony II – MRR v pri-
oritní ose 3. V rámci těchto šablon posky-
tujeme žákům doučování, mohou navště-
vovat 3 kluby – čtenářský, zábavné logiky 
a deskových her nebo badatelský. Máme 
možnost vyjíždět na projekty mimo školu 
nebo uspořádat projety přímo ve škole. Za-
pojujeme odborníky z praxe do vyučova-
cího procesu nebo využíváme pro výuku 
ICT techniku – tablety a iPady.

Musím touto cestou poděkovat všem 
svým pracovníkům, bez kterých by to nešlo. 
Jsou vždy ochotní udělat práci navíc a jít 
se mnou do všech akcí a projektů, které 
si vymyslím.

Mgr. Věra Sosnovcová, 
ředitelka školy

Podzim ve školní družině
Září je pro družinu měsícem seznamování. 
Setkáváme se opět se svými starými, ale 
především s novými kamarády. Poznáváme 
nejen družinu, ale i ostatní prostory školy. 
Společně jsme si vytvořili pravidla chování 
a pavučinu přátelství, děti si svou pavučinu 
namalovaly a vyráběly pavoučka z vlny.

Letos bylo opravdu krásné babí léto, a to 
nám umožnilo trávit hodně času na škol-
ním a dětském hřišti. Začátkem října se už 
počasí pomalu začalo měnit do ryze podzim-
ního a přibylo více deštivých dnů. Děti tuto 
změnu ztvárnily také výtvarně - kreslily dešt-
níky, kapky, gumáky… Také jsme například 
uspořádali soutěž o nejdelší let papírových 
vlaštovek, abychom si připomněli a něco 
pověděli o odlétání ptáků do teplých krajin.

S podzimem přichází téma ovoce a zele-
niny. Povídali jsme si o tom, jak je ovoce a ze-
lenina zdravá a proč ji máme jíst. Poznávali 
a pojmenovávali jsme si různé druhy ovoce 
a zeleniny a více jsme pracovali s brambo-
rami. Děti se seznámily s vlastnostmi bram-
bor, odkud pochází a jaká jídla se z nich 
dají připravit, vyrobily si bramborové po-
stavičky a bramborová tiskátka. Naučily se 

pohybovou hru Horký brambor, dramaticky 
sehrály děj básně Princeznička na bále. Zá-
věrem tématu byly bramborové hrátky, při 
nichž si děti zasoutěžily ve sbírání, sázení 
a třídění brambor nebo v házení brambo-
rem do pytle. I tento rok děti z I. oddělení 
oslavily strašidelný svátek Halloween. Celý 
týden jsme vydlabávali dýně a herna se za-
plňovala netopýry, duchy a jinými strašidly. 
Téma jsme zakončily veselým odpolednem, 
kde se sešlo mnoho krásných masek. Děti 
si zadováděly, zasoutěžily i zatancovaly. Ve 
volných chvílích jsme odehráli tradiční tur-
naj v pexesu. Ti nejlepší si zaslouženě odnesli 
sladké i věcné ceny.

Před příchodem zimy nás ještě čekají té-
mata spojená především s větrem. Děti si 
vyzkouší vytvořit draky a dráčky s použitím 
různých materiálů, a pokud nám bude přát 
počasí, dojde i na pouštění draků v okolí 
školy. Připomeneme si také svátek sv. Mar-
tina, zařádíme si s čerty a budeme se připra-
vovat na nejkrásnější období roku - Vánoce.

Jaroslava Nezvalová, 
vedoucí vychovatelka ŠD při ZŠ Bochov



6 BOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Lampionový průvod sv. Martina

Jednou z tradičních oslav před příchodem 
adventu je příjezd svatého Martina na bí-
lém koni a s tím spojený průvod lampi-
onů jako symbol zažehnutí lásky v našich 
srdcích. Většina lidí má tento den spojený 
s příchodem zimy a sněhu, ale také s hody, 
v  nichž nesmí chybět svatomartinská 
husa, víno a martinské rohlíčky. Ani le-
tos však Martin sněhovou nadílku do Bo-
chova nepřivezl. Lampionový průvod vy-
šel od radnice v čele se svatým Martinem 
na koni. Obešli jsme bochovské uličky 
a došli zpět k městskému úřadu, kde na 
nás čekal teplý čaj a jablečné martinské 
rohlíčky, které napekli členové kulturní 
komise a jejich přátelé. Tímto děkuji čle-
nům naší „kulturní rodiny“, našim přáte-
lům dobrovolníkům, kolegům z MÚ Bo-
chov, bochovským hasičům a policii za 
bezpečný průběh akce, panu Kočíkovi za 
jeho čas a za zapůjčení koně, Radničnímu 
sklípku za sváteční občerstvení a přede-
vším děkuji Vám všem, kteří jste na naši 
akci dorazili a strávili s námi milé chvíle. 

Jsem moc ráda, že nám zachováváte pří-
zeň a na naše akce chodíte. Vše, co děláme, 
děláme právě pro Vás. Na každou akci se 
dlouho a pečlivě připravujeme a není lepší 
odměny, než Vaše hojná účast a spokoje-
nost s naší prací a snahou. Na konci prů-
vodu nemohla chybět ani tradiční spirála 
štěstí, na kterou každý mohl položit zapá-
lenou svíci a přát si i ta nejtajnější přání. 
Splní se nám? Pokud k přání přidáme 
i své činy a snahu, tak není nic nemožné…

Za kulturní komisi při Radě města Bochov 
Kamila Altmanová

Retro výstavka ke 101. výročí vzniku ČSR
Sté výročí vzniku republiky si vloni připo-
mínal celý stát. My jsme rok počkali a při-
pomínáme si její vznik až letos. A to for-
mou retro výstavky. Je instalována v jedné 
učebně v posledním patře základní školy 
a návštěva je možná po předchozí domluvě 
s kurátorkou výstavky paní učitelkou Čer-
nou, která společně s paní učitelkou Háj-
kovou několik týdnů sbírala materiály od 
svých kolegů, žáků, rodičů a dalších při-
spěvatelů, jimž všem patří díky za zapůj-
čení předmětů, tiskovin a dalších zajíma-
vostí. Výstavka současně slouží jako dopl-
něk k učivu pro naše žáky.

V. Svoboda, ředitel ZŠ Bochov

XV. ročník 
Memoriálu Aloise 
Lisy v licitovaném 
mariáši.
19. října 2019 se hrál již 15. ročník me-
moriálu Aloise Lisy v licitovaném mari-
áši. Hrálo se v restauraci u pana Mottla 
za účasti 23 hráčů z Bochova, Žlutic, 
Karlových Varů, Sokolova, Chyší, Ma-
riánských Lázní, Nové Role, Horního 
Slavkova a Klášterce nad Ohří. První 
místo a putovní pohár získal pan Josef 
Kurak z Bochova, druhé místo patřilo 
panu Jaroslavu Růžkovi z  Karlových 
Varů, třetí místo obsadil pan Jan Jelí-
nek z Horního Slavkova. Organizační 
výbor děkuje Radě města Bochov za fi-
nanční příspěvek pro tuto akci, panu Jo-
sefu Pelantovi za ceny pro hráče, obsluze 
restaurace pana Mottla za přípravu ob-
čerstvení. Těšíme se na další turnaje za 
větší účasti hráčů z Bochova.

Za organizační výbor klubu LM 
Vladimír Pejša

Pouštění draků

K  podzimu patří spoustu zvyků a  tra-
dic. Jednou z nich je bezpochybně pou-
štění draků. V sobotu 19. 10. 2019 jsme 
se sešli na fotbalovém hřišti v Bochově, 
abychom si společně pořádně zaběhali 
a  mraky rozehnali veselými „létavci“. 
Vítr sice nefučel úplně podle našich 
představ, ale draci i  přesto létali. My 
jsme se pořádně vyřádili, sešli se s přá-
teli a opekli si společně buřtíka či bram-
boru v ohýnku. Děkujeme všem rodičům, 
prarodičům i dětem za skvělou zábavu. 
Doufáme, že tuto akci budeme moci spo-
lečně opakovat i příští rok a Vy u toho 
budete s námi.

Za kulturní komisi při Radě města Bochov 
Kamila Altmanová
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SDH BOCHOV
V letošním roce se konal již 8. ročník Vla-
dařského poháru, který začal pro zahřátí 
na žulových kostkách a pověstném žlutic-
kém kopci 18. května 2019. Poté pokračo-
val 20. července 2019 ve Verušičkách, dále 
4. srpna 2019 v Bochově a 10. srpna 2019 
v  Lubenci. Zakončen byl 7.  září  2019 
v Chyších, kde se celý ročník vyhodnotil.

SDH Bochov opět reprezentovalo druž-
stvo žen, mužů a „starších pánů“ na PS 8. 
Družstva žen a mužů to měla od začátku 
těžké, jelikož patřila mezi favority sou-
těže a zároveň obhajovala loňská vítězství 
v obou kategoriích. Ženám se bohužel ne-
podařilo vítězství obhájit a skončily na cel-
kovém 3. místě, mistryněmi se staly ženy ze 
Žlutic. Bochovští muži však soutěž ovládli 
a stali se opět mistry Vladařského poháru.

Mimo Vladařský pohár se družstva dne 
5. října 2019 zúčastnila soutěže „O pohár 
hejtmanky a Karlovarský pohár“ v Karlo-
vých Varech u Varyády. Ženy skončily na 2. 
místě a muži na 3. místě.

Zde byly vyhodnoceny celoroční sou-
těže Karlovarského kraje, do kterých se 
započítává i Vladařský pohár. V soutěži 
o nejrychlejší požární útok a nejrychleji na-
stříkaný terč byly tyto výsledky: nejrychlejší 
útok ovládlo SDH Bochov v obou katego-
riích. I nejrychleji nastříkaný terč vyhráli 
naši hasiči, a to Daniel Buxbaum a Eliška 
Liptáková.

Eva Kuncová, hlavní vedoucí kolektivu 
Mladých hasičů SDH Bochov

CELKOVÉ VÝSLEDKY 8. ROČNÍKU VLADAŘSKÉHO POHÁRU 2019
ŽENY

Družstvo pořadí 
v soutěži
Žlutice

pořadí 
v soutěži
Verušičky

pořadí 
v soutěži
Lubenec

pořadí 
v soutěži
Bochov

pořadí 
v soutěži
Chyše

konečné pořadí 
(počet bodů)

Bochov 4 1 4 3 1 3 (13)

Chyše 2 4 2 1 3 2 (12)

Lubenec 3 3 3 2 4 4 (15)

Verušičky 5 5 5 5 5 5 (25)

Žlutice 1 2 1 4 2 1 (10)

MUŽI

Družstvo pořadí 
v soutěži 
Žlutice

pořadí 
v soutěži 
Verušičky

pořadí 
v soutěži 
Lubenec

pořadí 
v soutěži 
Bochov

pořadí 
v soutěži 
Chyše

konečné pořadí 
(počet bodů)

Bochov 1 2 2 1 1 1 (7)

Chyše 3 3 3 2 3 3 (14)

Lubenec 4 1 1 3 4 2 (13)

Verušičky 5 5 5 5 5 5 (25)

Žlutice 2 4 4 4 2 4 (16)

Dotace do škol
ZŠ Bochov využila možnosti rozšířit si svůj 

„park“ IT a z projektu Šablony II si pořídila 
celkem 30 nových malých počítačů – ta-
bletů v hodnotě téměř 300 000 Kč. Deset 
z  nich budou používat žáci školní dru-
žiny a dvacet pak bude sloužit k výuce na 
I.stupni. Pokud budeme vybráni do další 
etapy projektů IROP, chtěli bychom v příš-
tích letech zrekonstruovat učebny cvičná 
kuchyně, fyzika+ chemie (včetně přileh-
lých kabinetů) a dokončit druhou část bez-
bariérového přístupu do budovy (III. a IV.
podlaží). Na projektu v celkové hodnotě 
přes 7 miliónů korun se právě pracuje.

V. Svoboda, ředitel ZŠ

            Přijmeme
  řidiče :

  

  vedoucího servisu:

  servisního mechanika:

přeprava zemědělské techniky po ČR
řidičské oprávnění sk.C (E,T)
profesní osvědčení
plat od 25 000 Kč, stravenky, bonusy

 prodej a servis zemědělské techniky

SSttřřee
ddiisskkaa  BBoocchhoovv    --  

  HHoorrnníí  SS
llaavvkkoovv    --  

  CChheebb

znalost oprav zemědělské techniky
řízení kolektivu zaměstnanců
plat od 30 000 Kč, stravenky, bonusy

ww
wwww.. aa gg rr aa ff aa ..

cc oo
mm

opravy zemědělské techniky
plat od 25 000 Kč, stravenky, bonusy

email: agrafa@agrafa.com

tel.:    724 437 685, 602 838 210

HASIČI

PPOOTTŘŘEEBBUUJJEEMMEE
PPRROOJJEETT!!

3 MM
EETT

RRYY KK  ŽŽIIVVOOTTUU

SSDDHH  BBOOCCHHOOVV
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Začátek školního roku na 2. ZŠ
Měsíc září se u nás na 2. základní škole 
nesl v duchu poznávání zajímavých míst 
v okolí Bochova.

Naše první cesta se uskutečnila 3. října. 
Vyjeli jsme do Žlutic navštívit muzeum. 
Zde nás čekala paní Neckářová, která nás 
seznámila s historií Žlutic. Její výklad byl 
podrobný a velmi zajímavý. Dozvěděli jsme 
se o bitvě na Vladaři, o husitském období, 
prohlédli jsme si zbraně, které husité po-
užívali. Také nám vyprávěla o kancionálu, 
který je uložen v Památníku národního 
písemnictví v Praze a ve Žluticích je jen 
replika. Podívali jsme se do městského vě-
zení – šatlavy, kde byly k vidění i nástroje 
používané ve středověku k výslechu, do-
konce i pravý katův meč. Na závěr nás 
paní Neckářová vzala do podzemí, které 
je krásně upravené a barvitě nám popsala 

jeho historii. Děti nejvíce zaujala šatlava 
a podzemí.

Druhý výjezd se uskutečnil v pondělí 
7. října, a to jsme se vydali do Bečova do 
tamní botanické zahrady, kde pro nás měli 
přichystaný program. V úvodní části se děti 
seznámily s životem stromu od semínka, 
připomněly si, jak se strom vyživuje, jak 
vzniknou plody.

Ve druhé části nás provedl zahradou prů-
vodce, který nám přiblížil historii zahrady 
a věděl spoustu zajímavých informací o ka-
ždém stromě v zahradě. Ve třetí části si děti 
vyráběly mošt z jablek na ručním moštovači. 
Ten si samozřejmě hned vypily. Moc jim 
chutnal. Tahle část se dětem líbila nejvíc.

Třetím místem, které jsme navštívili, byla 
Kyselka. Naše dopoledne začalo prohlíd-
kou parku, který byl kdysi součástí místních 

lázní. Pan průvodce nás seznámil s historií 
lázeňství v Kyselce, ukázal nám zajímavá 
místa, vyprávěl o zakladateli lázní a stá-
čírny minerálních vod. Heinrichu Matto-
nim. Také o tom, jak probíhá obnova kdysi 
velmi oblíbených lázní. Jeho výklad byl za-
jímavý a vtipný. Pěkně jsme se prošli pod-
zimní krajinou, protože celou trasu jsme ušli 
za hodinu. Pak jsme se vydali do strmého 
kopce do Mattoniho muzea. V muzeu jsou 
historické fotografie z provozu místní stá-
čírny minerálních vod, mají tu i dobové ob-
leky. V 1. patře muzea zase děti zhlédly film 
o historii stáčení minerální vody, vyzkoušely 
si železniční dráhu. Děti se v muzeu mohly 
nasvačit. Cestou zpět k autobusu jsme se 
ještě podívali z krásné vyhlídky na Kyselku.

Mgr. Marie Fialka

Slavnostní otevření víceúčelového sportoviště u ZŠ v Bochově
Zastaralé hřiště u bochovské základní 
školy se během krátké doby proměnilo 
v nejmodernější multifunkční sportoviště 
ve spádové oblasti. V úterý 17. září 2019 
si slavnostní otevření areálu nechal ujít 
málokdo. Zúčastnilo se spoustu míst-
ních i  přespolních obyvatel, zástupců 
města, základní školy, stavební firmy 

a  především mnoho dětí, které nevá-
haly a zkoušely možnosti využití hřiště 
na vlastní kůži. Slavnostního otevření 
a přestřižení pásky se ujali pan starosta 
města Miroslav Egert a pan ředitel zá-
kladní školy Václav Svoboda. Celou vý-
stavbu, která vyšla přibližně na 11 mili-
onů 200 tisíc korun, financovalo město 
Bochov z vlastních zdrojů. Areál bude 
sloužit škole i veřejnosti k nejrůznějším 
tělovýchovným i volnočasovým aktivitám. 

Zbrusu nový areál nabízí nespočet mož-
ností využití. Na umělé trávě si můžete 
zahrát malou kopanou, tenis, badminton, 
volejbal, nohejbal, nebo basketbal. Dále 
se zde nachází atletická dráha s rovinkou 
a prostorem pro skok vysoký a vržištěm, 
které slouží především k provozování at-
letických disciplín. Další část slouží jako 
workoutové hřiště se speciálním měkkým 
povrchem. Rezervaci na hřiště s  umě-
lou trávou lze provádět prostřednictvím 
rezervačního formuláře na webových 
stránkách města (www.mesto-bochov.
cz), osobně, nebo telefonicky v infocen-
tru města Bochov (tel: 353 670 129). V in-
focentru obdržíte potřebné klíče a potvr-
zení o platbě. Jsme na nové sportoviště 
hrdí a těšíme se na hojné využívání všemi, 
kteří budou mít zájem.

Za kulturní komisi při Radě města Bochov 
Kamila Altmanová
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Příběh bochovských varhan
V neděli 29. září roku 2019 byly při slav-
nostní poutní mši ke cti sv. Michaela arch-
anděla požehnány restaurované varhany 
v bochovském kostele. Byl jsem požádán, 
abych v tomto článku přiblížil okamžiky, 
které této akci předcházely. Působím sice 
jako varhaník u sv. Máří Magdalény v Kar-
lových Varech, ale k bochovským varhanám 
jsem měl jako rodilý Bochovák vždy blízko. 
Jsou to totiž první varhany, na které jsem 
měl možnost si zahrát a díky kterým jsem 
v budoucnu započal s varhanním studiem. 
Právě z důvodu jistého vděku jsem se ne-
chtěl smířit s jejich špatným stavem a díky 
kontaktům získaných při absolvování var-
hanních kurzů jsem se seznamoval s po-
stupy při opravách historických nástrojů. 
Požádal jsem proto v prosinci roku 2013 
diecézního organologa pana Jiřího Reindla, 
zda by mohl provést odbornou prohlídku 
nástroje s cílem zjistit, jaký je vlastně jeho 
aktuální stav. Pan Reindl ochotně souhlasil 
a za asistence varhanáře Marka Vorlíčka 
jsme se pustili do díla. Na kůru kostela 
jsme však našli smutně vyhlížející, přesto 
důstojný nástroj na konci své životnosti. 
Množství čerstvých dřevěných pilin okolo 
nástroje naznačovalo nerušené bujení čer-
votoče. Tristní stav zohýbaných kovových 
píšťal, ulámaných potahů klaviatur, přizní-
vání sousedních píšťal a množství nehra-
telných částí naznačovalo, že je před námi 
velmi těžký úkol a že není ani za pět mi-
nut dvanáct, ale spíše minuta po dvanácté. 
Přesto všechno dokázal Marek Vorlíček bez 
nároku na jakýkoliv honorář nástroj pro-
vizorně upravit tak, aby zvládl doprovodit 
svou poslední Půlnoční bohoslužbu před 
jeho nedobrovolným odstavením z  pro-
vozu. Z tohoto důvodu jsme s přáteli ještě 
ke konci roku 2013 založili spolek Gratias 
pro snadnější organizování akcí a lepší mož-
nosti prezentace. Následoval rok 2014, kdy 
proběhla série varhanních koncertů a dnů 
otevřených dveří s cílem prezentovat stav 
a kvalitu nástroje široké veřejnosti. Varhany 
s vypětím všech posledních sil dokázaly 
předvést úctyhodný výkon a představit své 
zvukové a barevné možnosti, které oslovily 
mnoho dárců a získaly si mnoho příznivců. 
Nejen díky tomuto úsilí se za obětavé po-
moci diecézního technika pana Jiřího Láška 
rozeběhla akce ve smyslu shánění dotačních 
titulů, darů a příspěvků a v roce 2015 jsme 
se mohli pustit do první etapy restaurování 
nástroje. Ve výběrovém řízení vyhrál pan 
Marek Vorlíček z Domažlic, vynikající var-
hanář, varhaník a sbormistr. Naše představa, 
že nástroj bude rozebírán a opět instalován 
na etapy tak, že období nehratelnosti bude 
minimální, byla při započetí rozebírání 

okamžitě změněna. Statika nástroje byla 
ve špatném stavu, varhanní skříně byly na-
kloněné, nestabilní, působením dřevokaz-
ného hmyzu velmi křehké, hrozilo tedy zří-
cení celého nástroje. Nakonec musel být 
na dlouhé 4 roky umlčen a celý rozebrán. 
Jejich funkci doprovodu liturgie musely 
zastoupit elektrické klávesy. Po rozebrání 
putovaly veškeré dřevěné části nejdříve do 
ozařovny, kdy byly zbaveny dřevokazných 
škůdců. Až poté mohly být převezeny do 
varhanářské dílny Marka Vorlíčka v Do-
mažlicích. Tady byly všechny dřevěné části 
zpevněny napuštěním směsí z pryskyřic. 
Jednotlivé píšťaly byly výškově nastavovány 
na svou původní velikost, vyráběly se re-
pliky nedochovaných částí, píšťal a klaviatur. 
Veškeré části byly rozebrány do nejmenších 
detailů a opracovány, zpevněny, opraveny, 
případně vyrobeny kopie. Nástroji se tak 
postupně navrátil ztracený lesk, důstojnost 
a noblesa. Pietním restaurováním se vrátil 
do původního stavu tak, jak byl vyroben. 
Má stejný zvuk, hlasitost, barevnost a lesk 
jako v roce 1780. Nadneseně řečeno jsme 
se v podstatě postupným intonováním a se-
stavováním vrátili do minulosti. V nástroji 
jsme vypozorovali systém tehdejší práce, 
myšlenky jejich stavitele, jeho úmysl i zvu-
kový vkus. Dokonce jsme konstatovali, že na 
velikost bochovského kostela jsou varhany 
naddimenzované, pro potřeby liturgie by 
postačil i menší nástroj. To ovšem svědčí 
o hrdosti a sebevědomí, s kterým tehdejší 
bochovští občané nástroj u varhanáře ob-
jednávali. Toužili po nástroji, který předčí 
všechny nástroje v blízkém okolí. To se díky 
zručnosti jejich stavitele Johanna Georga 
Ignaze Schmidta bezesporu povedlo. Nyní 
jsou tady v té samé podobě a nezbývá než 
popřát, aby varhany po dlouhá léta pod ru-
kami bochovského varhaníka pana Fran-
tiška Krejčího sloužily k radosti nás všech.

Petr Písařík

Povinné čipování 
psů od 1. 1. 2020
Upozorňujeme všechny vlastníky a chovatele 
psů, že podle zákona č.166/1999 Sb. o veteri-
nární péči a o změně některých souvisejících 
zákonů s účinností od 1. ledna 2020 musí 
být každý pes označen elektronickým čipem.

Povinně by se měli čipovat všichni psi, nej-
dříve však ve věku kolem půl roku, v době prv-
ního očkování proti vzteklině. Svého psa mů-
žete nechat čipovat již letos, není třeba čekat 
na žádné konkrétní datum. Povinné očkování 
psa proti vzteklině je od tohoto data platné, 
pouze pokud je pes takto označen. Sankce za 
nedodržení by se mohly pohybovat v rozmezí 
20 – 100 tisíc Kč v závislosti na druhu provi-
nění. Výjimkou je pouze pes, který je označen 
čitelným tetováním provedeným před 3. čer-
vencem 2011.

Více informací na stránkách města 
www. mesto-bochov.cz

Tvořivá dílna – 
Adventní svícny
Ve středu 20. 11. se v Informačním cen-
tru města Bochov sešly tvořilky, které se 
už nemohou dočkat Vánoc. Pod vedením 
zkušené „aranžérky“ paní Dagmar Šef-
cové ve velmi příjemné atmosféře vznikaly 
nejrozmanitější a nejnápaditější sváteční 
dekorace. Na výběr jsme měli z mnohých 
materiálů a možnosti kombinací byly ne-
konečné. Každá z nás popustila uzdu kou-
zelné fantazii a podle fotografií můžete po-
soudit sami, jak se díla povedla. Moc dě-
kujeme za velmi milé a tvořivé odpoledne. 
Už teď se těšíme na další podobná setkání.

Za kulturní komisi při Radě města Bochov 
Kamila Altmanová
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Hroznatova akademie v klášteře Teplá

Zakladatel kláštera Blahoslavený Hroz-
nata patří mezi naše méně známé světce, 
přestože byl zakladatelem dvou slavných 
klášterů  – Teplé a  Chotěšova. Český 
šlechtic Hroznata z 12. století z doby 
krále Přemysla Otakara I. přišel o man-
želku i o syna a poté změnil dosavadní 

způsob života. Vydal se sloužit Bohu 
v křížové výpravě do Svaté země, avšak 
cestu nedokončil a musel slíbit, že za-
loží klášter. Za rok založení tepelského 
kláštera se považuje rok 1193. Po roce 
1200 zakládá Hroznata další, tentokrát 
ženský klášter v Chotěšově.

Klášter v  současné době nabízí 
mnoho možností k prohlídkám i nejrůz-
nějším akcím a programům. Jednoho 
z nich, nazvaného Malíř a malba, jsme 
se zúčastnili 18. října i my, čtvrťáci ze 
základní školy. Děti se seznámily s tím, 
jak pracovali dávní malíři, kteří zdo-
bili stěny kláštera. Zhlédli jsme ohro-
mující nástěnné a stropní malby a sna-
žili se jim porozumět. Prohlédli jsme si 
i další prostory, např. barokní jídelnu 

s úžasnou freskou zobrazující Poslední 
večeři. V nejvyšším patře kláštera jsme 
navštívili neméně úžasný Modrý sál, 
reprezentační prostor kláštera. Pak si 
děti vyzkoušely práci jako ve staré ma-
lířské dílně. Rozdělily si úkoly, ale záro-
veň musely spolupracovat na společném 
výsledku. Jak se jim práce zdařily a zda 
se děti bavily, posuďte sami z našich fo-
tografií. Po programu nás čekala pro-
cházka přilehlým parkem a vyzkoušení 
venkovních modelů barokního mlýna 
poháněných vodou. Na závěr si někteří 
z nás udělali radost zakoupením suve-
nýru na památku.

Text a foto: Mgr. Simona Černá 
ZŠ Bochov

Z činnosti základní organizace SPCCH
Hlavní náplní naší organizace jsou ze-
jména zájezdy, kterých se zúčastňují pře-
devším ti, kteří rádi poznávají krásy naší 
republiky. 30. května jsme uspořádali vý-
let pro milovníky historie. První zastávka 
byla v Lužné u Rakovníka, kde se konala 
výstava historických amerických aut. Po-
tom jsme navštívili zámek Libochovice 
a nakonec jsme se zastavili v Brlohu ve 
starém Vernerově mlýně, který udržuje 
asi čtvrtá generace této rodiny a snaží se 
ho udržovat v původním stavu.

20. června jsme absolvovali zajíma-
vou přednášku o historii Bochova a osi-
dlování města po r. 1945, kterou si pro 
nás připravil ředitel základní školy Mgr. 
V. Svoboda.

13. července jsme vyrazili do Marián-
ských Lázní a byla to hlavně návštěva 
parku Boheminium, který nabízí ex-
pozici více než 70 zmenšenin význam-
ných českých památek, jako jsou hrady, 
zámky či rozhledny. Moc se nám tam 

líbilo, přestože nám počasí moc nepřálo. 
Při zpáteční cestě jsme se ještě zastavili 
v klášteře Teplá. Tady jsme si nejdříve 
prohlédli obrovskou klášterní knihovnu 
a poté jsme si vyslechli varhanní koncert 
v kostele Zvěstování Páně.

Posledním zájezdem v letošním roce 
byl 26. září na Chudenicko. Navštívili 
jsme Koloveč, kde je nádherné muzeum 
techniky a řemesel, stavěli jsme se také 
na zámku Horšovský Týn a poslední za-
stávkou byl pivovar Chodovar v Chodové 
Plané. Bylo toho za ten den dost, všichni 
byli unaveni, ale spokojeni.

Kromě zájezdů bylo několik našich 
členů ha rekondičních pobytech v Sezi-
mově Ústí a ve Františkových Lázních.

Nyní připravujeme na závěr roku již 
tradiční vánoční posezení, které bývá 
hezkou tečkou naší činnosti za celý uply-
nulý rok.

Za ZO SPCCH Marie Vonšovská
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Nová kaplička v Kozlově
Většinu vesnic v našem regionu tvrdě po-
znamenaly události spojené se dvěma svě-
tovými válkami. Zejména ta druhá zapří-
činila výměnu většiny obyvatelstva, která 
měla dopad na celkový vzhled vesnic a je-
jich stavebních objektů. Generace lidí, 
které pečovaly o vesnici jako celek, včetně 
sakrálních staveb, byla pryč a vesnice osíd-
lili lidé, kteří neměli zažité tradice, hodnoty 
a vztah k nově osídleným místům, čímž se 
přetrhla kontinuita, která dávala našemu 
venkovu tvář. Příkladem byla stará kap-
lička, která stála nejpozději od počátku 19. 
století na návsi v Kozlově. V poválečných 
dobách neměla pro většinu nových obyva-
tel žádnou hodnotu, jako mnoho podob-
ných sakrálních staveb v našem regionu za 
vládnoucího režimu. Kaplička, která měla 
bohatou historii a pro mnoho bývalých 
obyvatel byla duchovním místem, pomalu 
chátrala. Její osud byl zpečetěn někdy v pa-
desátých letech minulého století, kdy byla 
zbourána tehdejšími úřady kvůli špatnému 
technickému stavu. Bohužel se dochovalo 
velmi málo fotografií a informací o jejím 
osudu. Kromě fotografií zbyly jen vzpo-
mínky několika usedlíků. Jedním z nich je 
paní Miluše Pechočiaková, která na kap-
ličku vzpomínala. Jednoho dne, a jak ona 

sama říká „z hecu“, vznikla myšlenka na 
stavbu nové kapličky na místě, kde kdysi 
stávala kaplička, kterou pamatuje. Po dlou-
hých debatách a se svolením městského 
úřadu se v  roce 2018 chopila realizace. 
Základem byl projekt, který připravil pan 
Dalibor Přibyl, dlouholetý chalupář z Pá-
vic, který využil své původní profese a vy-
pracoval projektovou dokumentaci, za což 
mu patří velký dík. Téhož roku začala sa-
motná výstavba, kterou z velké části finan-
covala paní Pechočiaková. Velký dík lidem, 
kteří se na výstavbě podíleli drobnými fi-
nančními dary a také lidem, kteří přiložili 
ruku k dílu, když bylo potřeba. Výsledkem 
je nová kaplička, která byla 7. září 2019 
slavnostně vysvěcena farářem Józefem 
Szczepaniakem. Slavnostnímu okamžiku 
byl přítomen starosta pan Miroslav Egert, 
všichni zainteresovaní pomocníci a mnoho 
dalších, kteří podobné aktivity podporují. 
Nová kaplička podpořila venkovský ráz ná-
vsi v Kozlově. Ať slouží nám a všem příštím 
generacím.

Daniel Pajma

Strašidelná stezka 
odvahy pro dospělé

Sychravé a pochmurné počasí neodradilo 
necelou stovku nebojácných odhodlanců, 
kteří se vydali na strašidelnou cestu od-
vahy temným lesem. V sobotu 5. 10. se se-
šla celá naše“ kulturní rodinka “, aby Vám 
připravila nezapomenutelný zážitek plný 
strachu, ale i zábavy. Návštěvníci vybaveni 
pouze baterkou a odvahou v děsivém lese 
potkali němý přízrak, který viděl do jejich 
duší, ženu posedlou ďáblem sápající se ze 
škarpy, šílenou vědkyni a  jejího netvora 
toužícího po krvi, nemrtvá monstra mající 
chuť na mozky, smrtku, která si na každého 
brousila kosu, pacienta s krvavým osudem, 
děsivého pavouka a mrtvého vojáka blou-
dícího mezi nebem a zemí, mrtvou jeptišku 
modlící se za obživlé duše, šílenou holčičku 
posedlou beznadějí a strachem, uprchlíka 
z psychiatrické léčebny a živého bezhlavého 
umrlce. Všem, kteří se na celé akci podíleli 
a obětovali jí tak veliký kus svého času pro 
ostatní, moc děkuji. Děkuji také odvážným 
návštěvníkům, kteří se přišli poděsit, ale 
i pobavit. Doufáme, že nám zachováte pří-
zeň a budete dál navštěvovat akce, které pro 
Vás s velikou radostí připravujeme.

Za kulturní komisi při Radě města Bochov 
Kamila Altmanová
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Barevná – hravá – zábavná 
chodba na 1. stupni
Chceme, aby děti trávily svůj čas během pře-
stávek účelně - aktivně i odpočinkem. Neje-
nom sledováním obrazovky svého telefonu 
nebo tabletu. V tuto chvíli již není chodba 
na 1. stupni tak všední, jako bývala. Děti si 
mohou odpočinout na sedacích vacích, za-
hrát si stolní fotbálek, vzdušný hokej nebo 
si zaházet na basketbalový koš. K dispozici 
jsou také společenské hry, puzzle a staveb-
nice, skákací panáci. Všechny tyto aktivity 
mohou žáci využívat během jednotlivých 

přestávek. Na vybavení chodby se podílela 
nejen škola, ale i rodiče samotní. Někteří 
zakoupili dětem hry, karty a stavebnice, jiní 
přispěli i finančně. Také za peníze, které žáci 
obdrželi za sběr starého papíru, se mohla 
pořídit další stavebnice,

Ještě stále ale nejsme u konce. Dále po-
kračujeme a doplňujeme vybavení, které by 
si mohli žáci vypůjčit. Pokud se chcete za-
pojit i vy, neváhejte. Máte doma nějakou 
hru nebo stavebnici, kterou už nevyužijete? 
Nám by se možná mohla hodit…

Mgr. Lucie Černoková, ZŠ Bochov

Údrčský kostel 
sv. Linharta

Již 5. adventní setkání

BBuuddee  ppřřiipprraavveenn  tteeppllýý  ččaajj  ii  ssvvaařřáákk,,  ddoonneesseenníí  vvllaassttnnííhhoo  vváánnooččnnííhhoo  ccuukkrroovvíí  vvííttáánnoo..

2222..1122..22001199
oodd  1177::0000

Za hudebního doprovodu 
rodiny Biskupů vystoupí 

Barča Danišová a 
slavné „Bambini di Údrč“.

PPřřiijjďďttee  ssee  vváánnooččnněě  
nnaallaaddiitt,,  ppoosslleecchhnnoouutt

ii  ssppoolleeččnněě  ssii  
zzaazzppíívvaatt  zznnáámméé  kkoolleeddyy..

  

Halloween nejsou 
Dušičky
Tak tohle už ví i žáci 1. třídy, kteří si po pod-
zimních prázdninách představili americký 
svátek Halloween, který se slaví 31. 10. , ale 
neopomněli jsme ani naši českou tradici, 
Památku zesnulých neboli Dušičky. Vysvět-
lili jsme si oba pojmy, ukázali rozdíly mezi 
oběma dny.

Na děti čekalo v nazdobené třídě čaro-
dějné počítání, hledání příkladů na „hřbi-
tově“, skládání čarodějného zaklínadla. Při 
tělesné výchově jsme si procvičili spolupráci 
v pavoučí síti, ubránili jsme se Drákulovi 
a nasbírali plný pytel dýní. Na závěr jsme 
si v kostýmech zatančili a zazpívali.

Zajímavé je, že děti v dnešní době už ne-
znají hejkala, bludičky nebo lesní žínky, ale 
velmi mě překvapilo, že věděly, kdo to je 
Pennywise, Samara, Jason z filmu Pátek 13.

Text a foto: Mgr. Lucie Černoková
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Zájmové kroužky ve školním roce 2019/2020

Název kroužku Lektor Počet přihlášených

Cukrářský kroužek ZŠ Bochov Michaela Zbojanová 10

Tvůrčí dílny ZŠ Bochov Galina Šedivková 8

Florbal ZŠ Bochov Miroslava Lovečková 10

Míčové hry ZŠ Bochov Miroslava Lovečková 9

Zumba ZŠ Bochov Zuzana Pehová 18

Mažoretky ZŠ Bochov Hana Hylasová 9

Mrňouskové ZŠ Bochov Kristýna Klasová 11

Keramika dospěláci Bochov Galina Šedivková 6

Keramika ZŠ Bochov Galina Šedivková 8

Knihovnický ZŠ Bochov Eva Michálková 7

Hravě k učení ZŠ Bochov Iveta Mikešová 9

Lukostřelecký kroužek ZŠ Bochov Bedřich Loveček 8

Letos se nově otevřely kroužky: Cukrář-
ský kroužek, Mažoretky, Keramika do-
spěláci, Lukostřelecký kroužek.

Zájmové kroužky v Bochově se z velké 
části konají v prostorách základní školy. 
Zde Dům dětí a mládeže Karlovy Vary 
bezplatně využívá keramické dílny, tě-
locvičny a  dvě učebny. Knihovnický 
kroužek se koná již několik let v místní 
knihovně a  cukrářský kroužek našel 

zázemí ve cvičné kuchyňce 2. základní 
školy.

Lukostřelecký kroužek se bude te-
prve otevírat. Předběžný termín otevření 
kroužku je 12.  2.  2020. Tento kroužek 
nebude pouze pro děti, ale i pro zájemce 
z řad dospělých. V plánu je ukázková ho-
dina ještě před zahájením kroužku, spolu-
práce s lukostřeleckým oddílem a vytvoření 
lukostřeleckého oddílu i u nás v Bochově.

Více informací o jednotlivých kroužcích 
naleznete na www.ddmkv.cz

Ve spolupráci s  městem Bochov se 
i v příštím roce uspořádají příměstské tá-
bory pro děti: Příměstské tábory pro děti 
od 4 do 9 let a Sportovní příměstské tábory 
pro děti od 10 do 14 let.

Předpokládaný termín: 27.  – 31.  7. 
a 3. – 7. 8. 2020

Velice si vážím všech, kteří se ujali 
vedení zájmových kroužků nebo vedou 
příměstské tábory a pomáhají tak dětem 
smysluplně trávit volný čas. Děkuji za 
spolupráci,

Mgr. Lucie Černoková 
Zástupce ředitele DDM Karlovy Vary

Keramická dílna
I prvňáčci si zkusili modelovat v nové ke-
ramické dílně. V tomto pochmurném pod-
zimním počasí jsem pro děti z 1. třídy a je-
jich rodiče připravila vánoční keramickou 
dílnu. Nedorazili jen rodiče, ale i souro-
zenci. Všichni si mohli vyrobit ozdobičky 
na stromeček nebo svícen na čajovou 
svíčku. Někteří s keramickou hlínou pra-
covali poprvé, ale konečné výsledky byly 
překvapivé. Po výpalu si děti výrobky do-
zdobí glazurou a po dalším výpalu si je bu-
dou moci odnést domů. Děkuji maminkám 
za sladké občerstvení.

Mgr. Lucie Černoková

Kroužek 
Mrňouskové
Jak sám název napovídá, kroužek je určený 
těm nejmenším a jejich maminkám. Pro-
bíhá pravidelně 1x týdně v prostorách ZŠ 
Bochov a můžou sem docházet děti ve věku 
od 1 do 3 let. Společně se vždy přivítáme 
veselou říkankou, procvičíme lidové básně 
a písně, hrajeme hry s padákem, zdokona-
lujeme jemnou motoriku - navlékání, šití, 
stavění komínů. Po krátké přestávce na sva-
činku si vždy něco vyrobíme a pak nás čekají 
opičí dráhy, tunely, obruče a jiné pomůcky. 
Díky radostným výkřikům a úsměvům na 
dětských tvářích si dovolím říct, že děti 
s maminkami navštěvují kroužek rády a je 
to pro ně i příjemné zpestření všedního dne.

Kristýna Klasová, vedoucí kroužku
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Třídění odpadů
Karlovarský kraj společně s EKO-KOM, 
a.s. se dohodly na výrobě a distribuci in-
formačních cedulí, které mají napomoci 
ke zlepšení třídění odpadů v obcích Kar-
lovarského kraje. Město Bochov objednalo 
bezplatně 2 cedule, které jsou umístěny 
v Bochově:

• náměstí Míru za č. p. 9
• ul. Mariánská u č. p. 338 (sběrné místo)
K těmto cedulím bychom rádi připomněli, 
že v našem městě máme ještě třídění do 
barevných pytlů:

• žluté pytle – na směsné plasty
• oranžové pytle – na nápojové kartony
• šedé pytle – na kovové obaly
Pytle si mohou občané vyzvednout zdarma 
v infomačním centru a na sběrném místě 
v ul. Mariánská č. p. 338.

Více informací: 
Jarmila Matoušů a Zuzana Záluská, 

MěÚ Bochov, kancelář č. 113

Vybavení JSDH Bochov novými prostředky 
pro komunikaci a spojení
V letošním roce město Bochov získalo 
dotaci z rozpočtu Karlovarského kraje na 
vybavení jednotky sboru dobrovolných 
hasičů novými prostředky pro komunikaci 
a spojení ve výši 89.766 Kč. Z dotace se 
pořídila potřebná mobilní radiostanice 
TETRAPOL TPH700 a tablet Samsung 
T585 včetně operačního systému. 

Zuzana Záluská, MěÚ Bochov

Filmové putování od hradu Andělská Hora ke hradu Hartenštejn
Třetí listopadovou sobotu jsme v našem 
kulturním domě zažili výjimečné puto-
vání. Historický badatel Libor Marek při-
jel do Bochova představit dva zajímavé 
dokumenty z našeho kraje. První doku-
ment rozmotával léty zamotané pověsti 
z Andělské Hory. Dozvěděli jsme se více 
z pověstí o nalezené předlouhé kostře, 
o pokladu schovaném ve zdi, o známé 
krásné Alvíně, ale i o dodnes strašícím 
alchymistovi Tentzelovi. Pověsti do-
provázely nádherné záběry z Andělské 
Hory. Druhý dokument vyprávěl nám 
jistě známější příběhy z Hartenštejna. 
Samozřejmostí byla legenda O bílé paní 
hartenštejnské. Pak přišel čas i na méně 
známější pověsti. Třeba pověst o dvou 
hladovějících bratřích, kteří se v bitce 
o  chleba navzájem zavraždili. Nebo 
o  tajemném pokladu, který se nechtěl 
nechat najít a  možná ve zdech Har-
tenštejna čeká dodnes. Při vstupu byla 
malá soutěžní anketka na téma třetího 
dokumentu. Mohli jsme si vybrat mezi 

zříceninou Týřov, Valdek a  zámkem 
Klenová. Zámek Klenová nakonec vy-
hrál a  tak jsme si mohli vychutnat po-
věsti o Kryštofu Harantovi, nevinných 
mniších či o kruté hradní paní, která se 
touhou po potomkovi nakonec změnila 

a dočkala vytouženého miminka. Nako-
nec nás čekalo vyhlášení soutěže, v níž 
výherci mohli vyhrát zlatou minci či film 
o hradu Skála od našeho přednášejícího 
badatele pana Marka. Úplným závěrem 
jsme si mohli prohlédnout a někteří i vy-
zkoušet zajímavé historické artefakty.

Za kulturní komisi při Radě města Bochov 
Terezie Tkáčová

Cukrářský kroužek

Dlouho jsem uvažovala nad otevřením to-
hoto kroužku. Ve vzduchu ale visela otázka, 
zda bude u dětí o tento kroužek zájem. Cuk-
rářský kroužek je jednou z letošních novinek. 
Kroužky vaření se v Bochově už několikrát 
otevřely a vždy měly úspěch. Ale tento krou-
žek je více o pečení a zdobení než o vaření. 
Velice mě zájem dětiček, které mají chuť 
naučit se péct, překvapil. Neučíme se péct 
jen klasické koláče, bábovky apod., ale po-
stupně si vyzkoušíme i francouzskou cuk-
rařinu, kterou já osobně mám velmi ráda. 
Děkujeme za ochotu paní ředitelce 2. zá-
kladní školy, která nám poskytla prostory, 
kde s dětmi můžeme vést sladké hodiny 
pečení. Ve spolupráci s Domem dětí a mlá-
deže K.Vary jsme dovybavili kuchyňku led-
nicí, která je k našim dezertům zapotřebí. 
Doufám, že děti budou i nadále chodit na 
kroužek s nadšením. Už teď, po několika 
společných hodinách, jde vidět, že je krou-
žek opravdu baví. Navíc se naučily jednu 
důležitou věc, a tou je udělat někomu dru-
hému radost sladkým dárkem.

Za sladký kroužek Míša Zbojanová
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Odevzdejte Odevzdejte 
nefunkční zářivku nefunkční zářivku 

ZDARMAZDARMA  
do sběrné nádobydo sběrné nádoby

 EKOLAMP ve sběrných  EKOLAMP ve sběrných 
dvorech, úřadech dvorech, úřadech 

a obchodech.a obchodech.

Do sběrné nádoby patří
kompaktní úsporné zářivky, výbojky, 
lineární (trubicové) zářivky do 40 cm, 

světelné zdroje s LED diodami.

EKOLAMP s.r.o., infolinka: 810 888 100, www.ekolamp.cz

Svítím vám dlouho. Svítím vám dlouho. 
Až dosloužím, patřím Až dosloužím, patřím 

do sběrné nádoby.do sběrné nádoby.

Vernisáž – Vánoce, 
sklo, obrazy
9. 11. se v Městské galerii v Bochově usku-
tečnila jedinečná a neopakovatelná verni-
sáž. Sobotní odpoledne patřilo zahájení 
prodejní výstavy manželů Kantových, mi-
strů ve svém oboru se skleněnými vitrá-
žemi, a paní Kristíně Folprechtové, malířce 
a spisovatelce. Obrazy paní Folprechtové 
můžete například už dlouhá léta obdivo-
vat v restauraci Radniční sklípek. Ti z Vás, 
kteří vernisáž nestihli, nemusí zoufat, 
výstava bude pokračovat až do poloviny 
ledna. Své oko můžete potěšit nádhernými 
díly a výrobky jsou i k zakoupení. Navštivte 
nás v otevírací době Informačního centra 
města Bochov, těšíme se na Vás!

Kamila Altmanová, 
Informační centrum města Bochov
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Tříkrálová koleda 2020
Výtěžek je určen na obnovu kříže 

na žulovém podstavci v Údrči.

Město Bochov

Srdečně zveme všechny občany 
na zahájení sbírky v kostele sv. Michaela.

Sobota 4. 1. 2020 v 10:00
Po zahájení Vás navštíví dobrovolníci SDH Bochov převlečení 

za Tři krále, kteří budou vybírat hotovost do pokladniček.

V neděli 5. 1. 2020
navštíví Tři králové ostatní obce Bochovska.

Od 4. 1. 2020 můžete přispět 
na zvláštní bankovní účet č. 123-950270207/0100

Děkujeme Vám za každý příspěvek…


